1

EMENDA IMPOSITIVA AOS PROJETOS DE LEI Nº 155/2025 QUE “ESTIMA RECEITA E
FIXA DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”.

DISCRIMINAÇÃO DA EMENDA

ÓRGÃO 09 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE
GESTORA

002 - Departamento de Meio Ambiente

FUNÇÃO 18 – Gestão Ambiental

SUBFUNÇÃO 541 - Preservação e Conservação Ambiental

PROGRAMA 0009 - Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

AÇÃO 2.270 – Manutenção Departamento Turismo

CÓDIGO
3.3.90.30.00.00

Material de consumo

PÚBLICO ALVO
RECICLAM – Cooperativa dos Catadores de Materiais Recicláveis de
Cambará

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

3.3.90.30.00.00 Material de consumo 01000  R$12.000,00

Justificativa: A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos à
RECICLAM – Cooperativa dos Catadores de Materiais Recicláveis de Cambará, visando à
aquisição de gêneros alimentícios e demais insumos necessários ao preparo das refeições
fornecidas aos cooperados durante a realização das atividades de triagem e processamento
dos materiais recicláveis. Considerando a relevância social e ambiental do trabalho
desenvolvido pela cooperativa, bem como a necessidade de assegurar condições dignas e
adequadas aos catadores, o apoio à alimentação contribui para a melhoria do bem-estar dos
trabalhadores, fortalecendo a continuidade e a eficiência dos serviços prestados.

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO 99- Reserva de contingência

UNIDADE
GESTORA

999- Reserva de contingência

FUNÇÃO 99- Reserva de contingência

SUBFUNÇÃO 999- Reserva de contingência

2

PROGRAMA 9999- Reserva de contingência

AÇÃO 9.999- Reserva de contingência

CÓDIGO
9.9.99.99.00.00

Reserva de contingência

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS

2026

9.9.99.99.00.00

Recursos ordinários
(livres) – exercício
corrente

01000

R$12.000,00

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

(assinado digitalmente)
Paulo Nunes

Vereador